est répercutée par les banques sur les taux des crédits immobiliers consentis aux particuliers) et sur les rendements
d’actifs tertiaires aurait vraisemblablement un effet positif bien supérieur sur les comptes du Groupe.
Les conséquences d’une baisse des taux d’intérêt sur les activités Logement, Tertiaire et Investissements
seraient une amélioration probable de l’activité commerciale du Groupe sur l’exercice et auraient des effets
importants sur les résultats de l’année et surtout des années suivantes, sans qu’il soit possible d’en établir
une estimation chiffrée.

Les tableaux suivants présentent l’effet sur le résultat et les capitaux propres d’une variation instantanée
de 1 % des taux d’intérêt à court terme.

Ce calcul ne traduit que l’impact purement arithmétique d’une variation des taux d’intérêt sur les actifs
et passifs financiers du Groupe, et ne reflète pas les effets, bien plus importants, de la variation des taux
d’intérêt sur la capacité d’emprunt des clients et leur éventuelle conséquence sur l’activité commerciale
du Groupe et sur ses résultats.

Sensibilité au 31 décembre 2009

(en millions d’euros)

Impact en
compte de résultat

après impôt

Impact en
capitaux propres

après impôt

Impact d’une variation de + 1 % des taux d’intérêt court terme 8,4 3,1
Impact d’une variation de - 1 % des taux d’intérêt court terme (4,7) (3,1)

Sensibilité au 31 décembre 2008

(en millions d’euros)

Impact en
compte de résultat

après impôt

Impact en
capitaux propres

après impôt

Impact d’une variation de + 1 % des taux d’intérêt court terme 6,1 5,5
Impact d’une variation de - 1 % des taux d’intérêt court terme (7,4) (6,1)

Voir également le paragraphe 10.4.2 “Risque de taux d’intérêt” et la note 28 des états financiers figurant
en Annexe 1.

21

Document de référence 2009

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Le	Groupe	doit	faire	face	à	une	concurrence	forte	sur	les	différents	marchés	de	l’immobilier

En 2009, le Groupe est un des principaux acteurs des différents marchés de l’immobilier en France dans
les domaines de la promotion et des services. Ces marchés connaissent une concurrence forte entre
les différents acteurs. Les concurrents du Groupe comprennent des sociétés nationales et régionales.

[…]

• pour l’endettement, sur l’ensemble des dettes à taux variable, faisant ou non l’objet d’une couverture
de taux d’intérêt sous forme de caps ou de floors et des instruments comptabilisés en transaction,

• pour les produits financiers, sur la trésorerie et équivalents de trésorerie,

• pour le chiffre d’affaires du pôle Services et Distribution, sur la rémunération de la trésorerie
des comptes mandants ;

n en ce qui concerne l’impact en capitaux propres, sur les éléments suivants :

• l’impact de la valorisation de la juste valeur des instruments de couverture.

Les tableaux suivants présentent la sensibilité sur une variation instantanée de 1 % des taux d’intérêt
à court terme appliquée aux différents éléments décrits ci-dessus.

Ce calcul ne traduit que l’impact purement arithmétique d’une variation des taux d’intérêt sur les actifs
et passifs financiers du Groupe, et ne reflète pas les effets, bien plus importants, de la variation des taux
d’intérêt sur la capacité d’emprunt des clients et leur éventuelle conséquence sur l’activité commerciale
du Groupe et sur ses résultats.

Sensibilité au 31 décembre 2009

(en millions d’euros)

Impact en
compte de résultat

après impôt

Impact en
capitaux propres

après impôt

Impact d’une variation de + 1 % des taux d’intérêt court terme 8,4 3,1
Impact d’une variation de - 1 % des taux d’intérêt court terme (4,7) (3,1)

Sensibilité au 31 décembre 2008

(en millions d’euros)

Impact en
compte de résultat

après impôt

Impact en
capitaux propres

après impôt

Impact d’une variation de + 1 % des taux d’intérêt court terme 6,1 5,5
Impact d’une variation de - 1 % des taux d’intérêt court terme (7,4) (6,1)

Il est rappelé qu’une hausse (et inversement une baisse) des taux d’intérêt a d’autres conséquences sur l’activité
commerciale et les résultats subséquents du Groupe, dont les impacts dépassent vraisemblablement leurs impacts
mécaniques sur les résultats financiers du Groupe calculés ci-avant (voir le paragraphe 4.1 sous l’intitulé
“Le Groupe est exposé aux risques liés aux taux d’intérêt”).

28

FACTEURS DE RISQUES4

Compte tenu des lignes de crédit en place et du montant de sa trésorerie, le Groupe a les moyens de faire face
à ses engagements sur l’exercice à venir.

La trésorerie du Groupe est placée dans des OPCVM bénéficiant d’une orientation dite de “gestion monétaire